Ofertele sunt a se înainta la subscrisul până la 12 ore a. m. din ziua 3/15 Aprilie a. c.

Planul de monument, descrierea specială tehnică și condițiunile de întreprindere se pot vedé zilnic în cancelaria subscrisului dela 2—4 ore p. m.

Timișoara-Fabric, 11/24 Martie 1902.

Dr. Traian Putici, m. p.,
ppresbiter.

Concurs.

Pe baza ordinului Ven. Consistor diecesan de sub Nr. 3780/901 se escrie concurs pentru postul învățătoresc dela școala elementară confesională din **Soroșag**, protopopiatul M.-Radnei, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.“

Petenții au a-și trimite recursurile instruite cu documentele prescrise și cu declararea relativ la pretenziunile lor de cvincvenal, la adresa P. O. Domn protopresbiter al Chișineului și până la termenul de alegere au a se presenta în vre-o Duminecă la sf-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 14/27 Februarie 1902.

Consistorul diecesan.

Pentru întregirea definitivă a vacantului post de paroch gr. or. rom. din parochia de clasa a III-a din Bunea-română și pentru ocuparea vacantului post de învățător confes. gr. or. rom., tot din Bunea-română, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în organul diecesan „Biserica și Școala” din Arad

Cinci ouă de găină dela fiecare casă titulo moltipvă; 7. Stolele indatinuate.

Toate aceste la olaltă de Înaltul guvern sunt estimate la suma de 784 cor. 78 fileri.

Alegândul capelan după moartea veteranului paroch devine paroch.

Cvarțirul și cromptiștea conform ordinațiunei Ven. Consistor oradan de datul 18 Februarie (3 Martie) 1902 Nr. 135 fără nici o restricțiune în viața parochului Vasile Suciu rămâne în esclusiva folosință a densusului, celelalte venite toate va avea alesul capelan a le împărți egal cu veteranul paroch, ear' de cvarțir se va îngriji pe speșele proprii.

Toate sarcinile publice le solvește preotul respective capelanul.

Dela recurenți se cere pe lângă cvalificațiunea prescrisă în §-ul 15 lit. a., a Reg pentru parochii, să se prezinte în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în sfânta biserică din loc cu observarea §-ului 18 din acelaș Reg. spre a-și arăta desteritatea pastorală și rituală, ear' la recurs să se accludă și atestat de conduită; recursurile sunt a se trimite P. O. Domn protopresbiter subscris în Méhkerék. u. p. Kőtegyán.

Ziua alegerii se defige pe 17/30 Aprilie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, ppresbiter.